



**ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE MONDAI FME**

Laju., 420 - Centro - Mondai
CEP: 89893-000 CNPJ: 31.030.892/0001-05 Telefone: (49) 3674-3100
E-mail: prefeitura@mondai.sc.gov.br Site:

**PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 4/2024**

Processo Adm.: 17/2024

Data do Processo: 08/07/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 17/2024
b) Nr. Licitação: 4/2024 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 26/07/2024
e) Objeto da Licitação: *Constitui o objeto da presente licitação o registro de preços para eventual e futura aquisição de brinquedos e materiais correlatos para as escolas com turmas de educação infantil da rede municipal de ensino, com o objetivo de atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 12 (doze) meses, conforme regras, especificações e quantidades estabelecidas neste edital e seus anexos.*

Participante: ACHOU DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
17	ALINHAVO - Alinhavo numerais em madeira. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: CARLU	8,000	UN	33,77	270,16
18	ALINHAVO - Alinhavo tênis em madeira. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: CARLU	8,000	UN	36,41	291,28
21	FROTA PEDAGÓGICA - Frota pedagógica carreta alfanumérica em madeira. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: CARLU	15,000	UN	69,58	1.043,70
22	FROTA PEDAGÓGICA - Frota pedagógica carreta geométrica em madeira. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: CARLU	15,000	UN	65,77	986,55
25	QUEBRA CABEÇA - Quebra cabeça com base e peças em MDF, base medindo aproximadamente 33,5 x 26,5, quebra cabeça com 16 peças, tema do quebra cabeça: meios de transporte. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: CARLU	8,000	UN	14,75	118,00
26	SEQUENCIA UNIDADE - Sequencia unidade em madeira, acompanha 1 base numerada de madeira medindo aproximadamente 37cm x 7cm x 7,5cm com 9 pinos fixos e 45 argolas coloridas. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: CARLU	8,000	UN	31,57	252,56

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
28	SERIAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO CARRINHOS - Seriação e classificação carrinhos: jogo de carrinhos com rodinha confeccionado em MDF contendo 18 carrinhos coloridos, sendo 6 modelos. Embalados em caixa de madeira medindo aproximadamente 24 x 44 x 7,5 cm. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: CARLU	3,000	UN	93,21	279,63
29	TROQUE E ENCAIXE AS CORES - Troque e encaixe as cores, kit com 2 jogos sendo um jogo modelo avião de 16 peças e um jogo modelo casa de 20 peças. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: CARLU	8,000	KIT	52,47	419,76
30	PINOS DE ENCAIXE - Pinos de encaixe, base com 20 peças em madeira, peças nas cores amarelo, azul, verde e vermelho, contendo 5 peças de cada cor. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: CARLU	8,000	UN	26,47	211,76

Total do Participante: 3.873,40

Participante: CB-COMERCIO DE LIVROS E BRINQUEDOS BOFF LTDA

6	BRINQUEDO BANCADA DE ATIVIDADES EM PLÁSTICO, ESTILO MECÂNICA - Brinquedo bancada de atividades em plástico, estilo mecânica, acompanha martelo, serrote, chaves e parafusos. medida aproximada do brinquedo 54,4 x 28 x 59 cm. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: Tateti	30,000	UN	120,33	3.609,90
8	CARRINHO ESTILO MÁQUINA MOTONIVELADORA - Brinquedo carrinho estilo máquina motoniveladora em plástico resistente medindo aproximadamente 40 x 14 x 15 cm. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: Roma	80,000	UN	41,99	3.359,20
10	KIT DE CESTA COM FRUTAS - Brinquedo kit de cesta com frutas e verduras em plástico resistente colorido contendo no mínimo 12 miniaturas com cores realistas diferentes entre si, peças não podendo medir menos que 3 cm em nenhuma das dimensões. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: Tateti	59,000	KIT	15,15	893,85
16	TRICICLO INFANTIL - Brinquedo triciclo infantil, super resistente, fabricado em plástico injetado, acompanha adesivo para decorar o triciclo como quiser. Eixo de metal, suporta no mínimo 30 quilos. Medidas aproximadas 57 x 38 x 44 cm (LxAxP). Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: Xalingo	34,000	UN	75,18	2.556,12
23	BANDINHA RÍTMICA - Bandinha rítmica de qualidade contendo: 1 afuchê, 1 agogô com 1 batedor, 1 black black, 1 campanela, 1 castanholo, 1 chocalho, 2 claves, 2 metades de coco, 1 flauta, 1 ganzá, 1 par de maracá, 1 pandeiro, 1 pastoril, 1 platinelas, 1 par de pratos, 1 sino, 1 tambor com 2 baquetas, 1 triângulo com 1 batedor, 1 surdo com 2 baquetas, 1 surdão com 2 baquetas e 1 manual método para bandinha. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: Sonho de Criança	6,000	UN	606,30	3.637,80
35	KIT DE PANELINHAS - Brinquedo infantil kit de panelinhas em plástico resistente e colorido. Acessórios inclusos: 1 concha, 1 espátula, 1 faca, 1 frigideirinha com tampa, 1 panela de pressão, 2 ovinhos. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-	36,000	KIT	14,19	510,84

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Marca: Poliplac				
36	CAMINHÃO PEDAGÓGICO - Brinquedo caminhão pedagógico, com 8 pinos para encaixe. Pinos em madeira, coloridos e sortidos (cores podem variar). Caminhão em mdf e colorido. medidas aproximadas: 24 x 12 x 14 (CxLxA). Tinta atóxica a base de água. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: E.Visual Brinks	18,000	UN	61,92	1.114,56
38	KIT DE INSTRUMENTOS MUSICAIS INFANTIL - Kit de instrumentos musicais infantil: instrumentos musicais em material não tóxico, ecológico, 19 peças, kit de instrumentos musicais educativos para crianças. contendo: 1 sino de tambor de mão, 1 handbell, 1 piano de alumínio de oito tons, 1 ferro triangular, 2 castanetas de madeira, 1 kazoo, 1 sino de barra única, 1 sino, 2 bastões de ritmo, 2 sinos de pulso, 2 ovos de areia, 1 tambor de som duplo, 2 martelos de areia pequenos, 1 pequeno sino vertical, material acondicionado em uma bolsa plástica. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: Bnineteemtean	11,000	KIT	395,00	4.345,00

Total do Participante: 20.027,27

Participante: DIDIO BRINQUEDOS E PLAYGROUND LTDA

20	PEQUENO ENGENHEIRO EM MADEIRA KIT COM 500 PEÇAS - Pequeno engenheiro em madeira kit com 500 peças. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: ZB	18,000	KIT	95,00	1.710,00
37	JOGO DE FORMAS GEOMÉTRICAS - Jogo de formas geométricas com peças grandes e coloridas em madeira, fácil de manipular. Base de madeira, com pinos para encaixe. Contendo 26 peças coloridas. Quadrado, retângulo, triângulo, pentágono e círculos. Dimensões das peças: cerca de 5 cm cada. Medidas aproximadas 7 x 30 x 8 cm (AxLxC). Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: Carlu	18,000	UN	45,90	826,20

Total do Participante: 2.536,20

Participante: FERRAZ COMERCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS EIRELI

2	BONECA - Boneca estilo bebê em vinil macio com roupa. altura aproximada da boneca 31 cm. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: NOVA TOYS	135,000	UN	42,49	5.736,15
4	CAMINHÃO BASCULANTE - Caminhão basculante, tamanho aproximado de 38,3 x 31 x 19 cm. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1. Marca: DIVPLAST	66,000	UN	15,49	1.022,34
5	CAMINHÃO ESTILO BOMBEIRO - Caminhão estilo bombeiro, brinquedo medindo aproximadamente 34,5 x 17 x 21,8 cm. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: KENDY	80,000	UN	21,49	1.719,20
9	BONECA - Boneca estilo bebê toda em vinil com roupas e cabelo. Caixa com 3 unidades medindo 22 cm cada. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: BAMBOLA	80,000	UN	53,30	4.264,00
12	KIT DE PANELINHAS - Brinquedo infantil panelinhas em plástico resistente e colorido, kit com no mínimo 15 peças, acompanha panelinhas, pratinhos, garfos, facas, xícaras e vários outros	81,000	KIT	19,99	1.619,19

acessórios.

Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1

Marca: CARDOSO

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
13	KIT DE BRINQUEDO PARA AREIA - Brinquedo para areia colorido em plástico resistente composto por: 1 balde, 1 pá, 2 moldes, 2 peneiras, 1 rastelo. Tamanho aproximado 23 x 28 x 23cm. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: AP	16,000	KIT	17,49	279,84
19	ALINHAVO - Alinhavo formas geométricas em madeira. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: ZRM	8,000	UN	49,00	392,00
Total do Participante:					15.032,72

Participante: LAGUNA ESPORTE LTDA

1	CAMINHÃO CAÇAMBA - Caminhão caçamba com medidas aproximadas de 75 x 32 x 33 cm. Com certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1. Marca: 140	15,000	UN	144,00	2.160,00
14	KIT DE BRINQUEDO PARA AREIA - Brinquedo para areia colorido em plástico resistente composto por 1 baldinho, 1 pá, 1 rastelo e 6 moldes diversos. Tamanho aproximado 27 x 25 x 25 cm. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: DIVPLAST	46,000	KIT	24,00	1.104,00
15	KIT DE BRINQUEDO PARA AREIA - Brinquedo para areia colorido em plástico resistente composto por 1 rastelo, 1 pá, 1 enxada. tamanho aproximado 15 x 4 x 53 cm. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: D` ONDA	36,000	KIT	15,00	540,00
32	BONECO DINOSSAURO GIGANTE - Boneco dinossauro gigante, 100% em vinil macio, medindo aproximadamente 40,2 x 74,3 cm. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: PASSARELA	38,000	UN	85,50	3.249,00
33	KIT DE CESTA COM FRUTAS - Brinquedo cesta de frutas com velcro, 14 peças sortidas, medindo aproximadamente 21 x 28 x 7,5 cm. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: IMP	24,000	KIT	60,00	1.440,00
34	CARRINHO PARA BONECAS - Brinquedo carrinho para bonecas, com estrutura em plástico resistente, eixos em metal, assento e guarda sol em tecido, cores e estampas sortidas, fácil manuseio e desmontagem. tamanho aproximado de 58 x 33,5 x 56 cm. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: DM	21,000	UN	90,00	1.890,00
Total do Participante:					10.383,00

Participante: REGIS COMERCIAL LTDA

3	BONECA - Boneca estilo bebê, corpo tecido, membros e cabeça vinil macio. Medindo aproximadamente 35 cm de altura. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1. Marca: bambola	90,000	UN	33,99	3.059,10
7	CARRINHO ESTILO TRATOR RURAL - Brinquedo carrinho estilo trator rural em plástico resistente medindo aproximadamente 37,5 x 21 x 25 cm. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1.	92,000	UN	29,95	2.755,40

Marca: f. toys

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
11	KIT DE PANELINHAS - Brinquedo infantil panelinhas em plástico resistente e colorido, contendo no mínimo 1 panelinha com tampa, 1 leiteira com tampa, 1 frigideira, 2 pratos, 2 xícaras, 2 facas, 2 garfos, 2 colheres, 1 concha, 1 espumadeira. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: tateti	59,000	KIT	29,90	1.764,10
24	KIT QUEBRA CABEÇA - Kit quebra cabeça, contendo 10 quebra cabeças, cada quebra cabeça com base e peças em MDF, base medindo aproximadamente 33,5 x 26,5, tema dos quebra cabeças: animais e filhotes Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: B. Mobil	8,000	KIT	85,99	687,92
27	PRANCHA DE SELEÇÃO PEQUENA - Prancha de seleção pequena, 16 peças, base e peças em plástico, peças com no mínimo 4 cores diferentes. Produto medindo aproximadamente 19 x 20 x 8 cm. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: zrm	8,000	UN	26,90	215,20
31	CARRINHO DE SUPERMERCADO - Carrinho de supermercado resistente, tamanho aproximado 21,7 x 34 x 57. Certificado de segurança INMETRO, ISO 9001 e ABNT NBR NM 300-1 Marca: tateti	24,000	UN	65,40	1.569,60

Total do Participante: 10.051,32**Total Geral: 61.903,91**

Mondaí, 26/07/2024

.....

SANDRA REGINA CALLAI SCHUH
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

.....

Assinatura do Responsável